
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των διοι-
κητικών υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) για το 
δεύτερο (Β΄) εξάμηνο του έτους 2020.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και με 
σύμβαση εργασίας Ι.Δ. υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Οικονομικού, της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης, έως την 31-12-2020 
για την εκκαθάριση δαπανών-πληρωμών.

3 Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου.

4 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας της Β΄ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα 
Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχιατρικής και Νευρολο-
γίας της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του ΕΚΠΑ.

5 Τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής 
του Τομέα Υγείας Μητέρας-Παιδιού της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.    302 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των δι-

οικητικών υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) 

για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο του έτους 2020.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 3086/2002 «Οργα-

νισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και κατά-
σταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του» (Α΄324) 
και του άρθρου 4 του π.δ. 238/2003 «Εκτέλεση των δια-
τάξεων περί Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» (Α΄ 214).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄176), όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄58).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο, 
του Υπουργείου Οικονομικών-Γ.Λ.Κ.-Γεν. Διεύθυνση Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού-Διεύθυν-
ση Εισοδηματικής Πολιτικής, με θέμα: «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν. 4354/2015 (Α΄176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ). 

6. Την υπ΄αρ. 96875/24-07-2020 πρόταση του Προέ-
δρου του Ν.Σ.Κ., περί ανάγκης απογευματινής υπερωρι-
ακής απασχόλησης μέχρι εκατόν είκοσι (120) ωρών ανά 
υπάλληλο για εκατόν επτά (107) διοικητικούς υπαλλή-
λους (κατ΄ ανώτατο αριθμό) που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Ν.Σ.Κ. για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο του 
έτους 2020, προκειμένου να αντιμετωπιστούν έκτακτες 
υπηρεσιακές ανάγκες που ανακύπτουν από:

α) Την κατεπείγουσα διεκπεραίωση συσσωρευμένων 
υποθέσεων, λόγω της αναστολής που επήλθε στη λει-
τουργία των δικαστηρίων συνεπεία της πανδημίας του 
κορωνοϊού, με χιλιάδες αποφάσεις διοικητικών δικα-
στηρίων, αγωγές τραπεζών κατά δανειοληπτών πρώτης 
κατοικίας, πίνακες πλειστηριασμών και κτηματολογικές 
υποθέσεις.

β) Την καθημερινή είσοδο, διακίνηση και διεκπεραί-
ωση στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους εκατοντάδων 
εγγράφων (προσεγγίζουν ήδη τη χιλιάδα), η πλειονότητα 
των οποίων είναι δικόγραφα, τα οποία λόγω των δικα-
στικών προθεσμιών απαιτούν άμεση διαβίβαση στους 
χειριστές των υποθέσεων, Λειτουργούς του ΝΣΚ.

γ) Τη συνεχή διεύρυνση των αρμοδιοτήτων και τη 
δημιουργία νέων υπηρεσιακών μονάδων, με πιο πρό-
σφατες τα υπό σύσταση Γραφεία Νομικών Συμβούλων 
στην Προεδρία της Κυβέρνησης και την Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας και τη συνακόλουθη αύξηση των προβλεπό-
μενων ενεργειών από πλευράς διοικητικών διαδικασιών, 
σε συνδυασμό με ρυθμίσεις, οι οποίες επιτάσσουν την 
ταχύτερη διαβίβαση των δικογράφων.

δ) Τη μεταφορά και κατανομή όλων των αρμοδιοτή-
των του άρθρου 69Γ του ν. 4270/2014, με την υπ΄ αρ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3713

38039



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38040 Τεύχος B’ 3713/07.09.2020

408/27-12-2016 (Β΄182) κοινή απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών, της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης και 
του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
στη Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους από 
01-01-2017, γεγονός που οδήγησε από το έτος 2017 και 
εξής στην υπέρμετρη αύξηση του φόρτου εργασίας και 
των απαιτήσεων, που εξ αυτής απορρέουν, για την εν 
λόγω Διεύθυνση.

ε) Την υποστελέχωση της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Φορέα, λόγω της κατ΄ εξαίρεση απόσπασης υπαλλήλων 
της, αλλά και διάθεσης των σε Γραφεία Νομικών Συμ-
βούλων του ΝΣΚ.

7. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη δαπάνη για την 
παραπάνω αναφερόμενη απογευματινή υπερωριακή 
απασχόληση, για το δεύτερο (Β΄) εξάμηνο του τρέχο-
ντος έτους ανέρχεται στο ποσό των εξήντα μίας χιλιάδων 
επτακοσίων ενενήντα ευρώ και δεκατεσσάρων λεπτών 
(61.790,14 €) περίπου και θα βαρύνει τον ελαχιστοβάθ-
μιο αναλυτικό λογαριασμό εξόδων 2120201001 του 
προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1023-
401-0000000 οικονομικού έτους 2020, όπου έχει ήδη 
προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση.

8. Την απόφαση δέσμευσης ισόποσης πίστωσης της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ. υπ΄αρ. 
93299/17-7-2020 και α/α καταχώρησης 55984/17-7-
2020, (ΑΔΑ: 6ΧΨΤΟΡΡΕ-ΟΘ6), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης, σε συνέχεια του κανονικού ωραρίου για το 
Β΄ εξάμηνο του έτους 2020, και ειδικότερα, για το χρο-
νικό διάστημα από τη δημοσίευση της απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μέχρι και την 31-12-2020, 
για εκατόν επτά (107) κατ΄ ανώτατο αριθμό διοικητικούς 
υπαλλήλους που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Ν.Σ.Κ. Οι παραπάνω ώρες υπερωριακής εργασίας, δε μπο-
ρεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο. 
Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργείων, ο 
έλεγχος της πραγματοποίησης της υπερωριακής εργασίας 
και η βεβαίωση εκτέλεσης των εργασιών θα γίνει με ευθύ-
νη των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων, οι δε αποφάσεις 
θα κοινοποιούνται στον Πρόεδρο του ΝΣΚ.

Η συνολική δαπάνη της παραπάνω υπερωριακής ερ-
γασίας για το χρονικό διάστημα, που αναφέρεται πα-
ραπάνω, ανέρχεται στο ποσό των εξήντα μίας χιλιάδων 
επτακοσίων ενενήντα ευρώ και δεκατεσσάρων λεπτών 
(61.790,14 €) περίπου και θα βαρύνει την πίστωση του 
ελαχιστοβάθμιου αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 
2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού 
Φορέα 1023-401-0000000 οικονομικού έτους 2020, 
όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη 
πίστωση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Αυγούστου 2020

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

      Αριθμ. οικ.39274 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμου και με 

σύμβαση εργασίας Ι.Δ. υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Οικονομικού, της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-

τερικής Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας-Θράκης, έως την 31-12-2020 

για την εκκαθάριση δαπανών-πληρωμών.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

• Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
(Α΄176), όπως διευκρινίζεται και στην εγκύκλιο υπό στοι-
χεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016, με θέμα: «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν. 4354/2015 (Α΄176)».

• Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις, όπως αυτές τροποποιούνται από τα άρθρα 
75 ως 95 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, 
Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, οικειοθε-
λής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων 
ετών, Ηλεκτρονικές Συναλλαγές, τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014» (Α΄240).

• Των άρθρων 98 και 99 του ν. 4583/2018 (Α΄212) με 
τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 77, 78 και 81 του 
ν. 4446/2016 και ορισμένα άρθρα του ν. 4270/2014 «Κα-
τάργηση διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με την διανομή ασφα-
λιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις».

• Του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α΄235) όπως ισχύει.

• Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).

• Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄112).

• Την υπό στοιχεία 2/5236/ΔΠΓΚ/30.1.2020 εγκύκλιο 
του ΓΛΚ με θέμα «Εκτέλεση Προϋπολογισμού Οικονο-
μικού Έτους 2020».

2. Το Υ.Ο.Δ.Δ. 250 υπ’ αρ. 14138/2017 απόφαση Διορι-
σμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38041Τεύχος B’ 3713/07.09.2020

3. Το υπ΄ αρ. 38566/6.8.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικονομικού, συνοδευόμενο από το υπ΄ αρ. 38815/ 
7.8.2020 τεκμηριωμένο αίτημα του Διατάκτη και από τα 
οποία προκύπτει η συνδρομή των ειδικών περιστάσεων 
που δικαιολογούν την καθιέρωση υπερωριακής εργασί-
ας για το προσωπικό της ανωτέρω υπηρεσίας.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ποσού περίπου δέκα τριών 
χιλιάδων επτακοσίων τριάντα έξι ευρώ (13.736,00€) για 
το οικονομικό έτος 2020 της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης Φορέας 1907, Εδικού Φορέα 
999_0300000 και Α.Λ.Ε. 2120201001.

5. Την υπ΄ αρ. 3447/10.8.2020 (ΑΔΑ:6Σ2ΓΟΡ1 Υ-ΤΒ9) 
σχετική απόφαση ανάληψης δέσμευσης πίστωσης, απο-
φασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αποζη-
μίωση, καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για 
την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων υπηρεσι-
ακών αναγκών της Διεύθυνσης Οικονομικού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, για την 
αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθούν συνολικά 
τριάντα τέσσερεις (34) υπάλληλοι, πέραν του κανονικού 
τους ωραρίου και μέχρι εξήντα (60) ώρες ανά υπάλληλο 
έως την 31.12.2020.

2. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους θα γίνει με απόφαση ανάλογα με τις εκά-
στοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες και το ύψος των εγ-
γραμμένων σχετικών πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2020.

3. Η δαπάνη, ανέρχεται περίπου στο ποσό των δέκα τρι-
ών χιλιάδων επτακοσίων τριάντα έξι ευρώ (13.736,00€) 
για το οικονομικό έτος 2020 της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης, Φορέας 1907, Εδικού Φο-
ρέα 999_0300000 και Α.Λ.Ε. 2120201001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 20512 (3)
Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΡΓΟΥ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του εδαφίου 28 της παρ. 4 του άρθρου 

94 και της παρ. 1 του άρθρου 95, του ν. 3852/2010 «Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010.

3. Τις διατάξεις του ν.  299/1976 «Περί ρυθμίσεως 
θεμάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας 
των ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄90) και του 
β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυ-
μάτων» (Α΄7).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθ-
μιση θεμάτων Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες δι-
ατάξεις».

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄1595).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β΄123).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινή υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β΄693).

8. Την υπ΄ αρ. 8263/27-3-2020 αίτηση του Τσατσαμπά 
Χρήστου του Παναγιώτη και της Παναγιώτας, κάτοικος 
της Κοινότητας Αγ. Γεωργίου, του Δήμου Πύργου, με τα 
συνημμένα δικαιολογητικά.

9. Το υπ΄αρ. 20423/30-7-2020 πρακτικό αυτοψίας της 
Επιτροπής Ελέγχου Καταλληλότητας Κτιριακών Εγκατα-
στάσεων Μουσικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, το οποίο 
αναφέρεται στο κτίριο που βρίσκεται στη οδό Τ. Καζάζη 
και Πατρόκλου Δήμου Πύργου, χορηγούμε:

1. Στον ανωτέρω Τσατσαμπά Χρήστο του Παναγιώτη 
και της Παναγιώτας, κάτοικο της Κοινότητας Αγ. Γεωρ-
γίου του Δήμου Πύργου, άδεια ίδρυσης και λειτουργίας 
Ωδείου, το οποίο θα στεγασθεί στον μοναδικό όροφο 
του κτιρίου που βρίσκεται επί της οδού Τ. Καζάζη και 
Πατρόκλου στην πόλη του Δήμου Πύργου.

2. Το Ωδείο θα λειτουργήσει τις εξής σχολές και τμή-
ματα:

α. Σχολή Ανώτερων Θεωρητικών Μαθημάτων και Σύν-
θεσης με τμήματα:

1. ωδικής, 2. ενοργάνωσης πνευστών οργάνων, 3. αρ-
μονίας, 4. αντίστιξης, 5. φυγής, 6. σύνθεσης.

β. Σχολή Ενόργανης Μουσικής με τμήματα:
1. πληκτών, 2. εγχόρδων, 3. πνευστών, 4. κρουστών 

οργάνων, 5. κλαβικύμβαλου (τσέμπαλο), 6. κλασικής 
κιθάρας.

γ. Σχολή Μονωδίας με τμήματα:
1. μονωδίας, 2. Μελοδραματικής
δ. Σχολή Βυζαντινής Εκκλησιαστικής Μουσικής.
ε. Σχολή Σαξοφώνου.
στ. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας.
ζ. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας.
3. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πύργος, 30 Ιουλίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38042 Τεύχος B’ 3713/07.09.2020

Αριθμ. πράξης     386 (4)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού λει-

τουργίας της Β΄ Ψυχιατρικής Κλινικής του Τομέα 

Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχιατρικής και Νευρολο-

γίας της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του ΕΚΠΑ .

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28Α του 
ν. 4485/2017 όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 51 
του ν. 4559/2018.

2. Το π.δ. 431/2-10-1993 «Ίδρυση κλινικών στο Τμήμα 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός 
του εσωτερικού τους κανονισμού» (Α΄182) με το οποίο 
ιδρύθηκε η Α΄ Ψυχιατρική Κλινική Γενικού Νοσοκομείου.

3. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.39632/21-4-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση «Μετεγκατάσταση-εγκατάσταση 
Πανεπιστημιακών Κλινικών και Εργαστηρίου, της Ιατρι-
κής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
ΑΤΤΙΚΟΝ» (Β΄523).

4. Την υπ΄ αρ. 14182/Β1/6-2-2007 κοινή υπουργική 
απόφαση «Μετονομασία των Ψυχιατρικών Κλινικών 
της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και επανακαθορισμός του Εσω-
τερικού Κανονισμού της Α΄ και Β΄ Ψυχιατρικής Κλινικής» 
(Β΄236), με την οποία η Α΄ Ψυχιατρική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου μετονομάστηκε σε Β΄ Ψυχιατρική κλινική.

5. Την υπ΄ αρ. 1348/8-8-2019 πρυτανική πράξη 
(Β΄3318) «Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού 
της Β΄ Ψυχιατρικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ», με την οποία η Β΄ 
Ψυχιατρική Κλινική εντάχθηκε στον Τομέα Κοινωνικής 
Ιατρικής-Ψυχιατρικής και Νευρολογίας.

6. Την από 16-7-2020 απόφαση της Συγκλήτου.
7. Την από 1-4-2020 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
8. Την από 9-3-2020 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχιατρικής και Νευρο-
λογίας.

9. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εν λόγω εσωτε-
ρικού κανονισμού δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 13 του εσωτερικού κα-
νονισμού της Β΄ Ψυχιατρικής Κλινικής (π.δ. 431/1993, 
Α΄182, την υπ΄ αρ. 14182/Β1/6-2-2007 κοινή υπουργική 
απόφαση, Β΄236) την υπ΄ αρ. 1348/8-8-2019 πρυτανική 
πράξη, Β΄3318) του Τομέα Κοινωνικής Ιατρικής-Ψυχια-
τρικής και Νευρολογίας της Ιατρικής Σχολής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, με την προσθήκη μίας (1) νέας Μονά-
δας με τίτλο «Μονάδα Ψυχιατρικής Βασισμένης σε Ενδεί-
ξεις» (Evidence Based Psychiatry) στις ήδη υπάρχουσες 
μονάδες της Κλινικής.

Κατά τα λοιπά ισχύουν το π.δ. 431/1993 (Α΄182), η υπ΄ αρ. 
14182/Β1/6-2-2007 κοινή υπουργική απόφαση, (Β΄236) και 
η υπ΄ αρ. 1348/8-8-2019 πρυτανική πράξη (Β΄3318).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 10 Αυγούστου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. πράξης     387 (5)
Τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού κα-

νονισμού του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής 

του Τομέα Υγείας Μητέρας-Παιδιού της Ιατρικής 

Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν.  4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Το π.δ.  99/1999 «Ίδρυση εργαστηρίου Ιατρικής 
Γενετικής στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του 
εσωτερικού του κανονισμού» (Α΄108).

3. Την υπό στοιχεία Α1α/421/16-2-200 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Εγκατάσταση του Εργαστηρίου Ιατρικής 
Γενετικής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθη-
νών στο Π.Γ.Ν Παίδων Αθηνών “Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ”» (Β΄206).

4. Την από 16-7-2020 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 20-5-2020 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
6. Την από 5-5-2020 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 

του Τομέα Υγείας Μητέρας-Παιδιού.
7. Το υπ΄ αρ. 508/5-5-2020 έγγραφο της Διευθύντριας 

του Τομέα Υγείας Μητέρας-Παιδιού.
8. Το υπ΄ αρ. 1920028731/29-5-2020 έγγραφο του Προ-

έδρου της Ιατρικής Σχολής.
9. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κανο-

νισμού του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του συνόλου του εσωτερικού κανο-
νισμού του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής, όπως αυτός 
καθορίστηκε με το π.δ. 99/1999 (Α΄108), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής του Τομέα Υγεί-
ας Μητέρας-Παιδιού της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, το οποίο 
ιδρύθηκε με το π.δ. 99/1999, εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, 
ακαδημαϊκές, ερευνητικές και κλινικοεργαστηριακές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38043Τεύχος B’ 3713/07.09.2020

διαγνωστικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο της 
«Ιατρικής Γενετικής», που περιλαμβάνει την Εργαστηρι-
ακή και Κλινική Γενετική καθώς και γονιδιωματική του 
Ανθρώπου.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής έχει ως αποστολή:
α. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο, των εκπαιδευτικών και ερευνητικών, αναγκών 
στο γνωστικό αντικείμενο της «Ιατρικής Γενετικής» που 
περιλαμβάνει την Εργαστηριακή και Κλινική Γενετική κα-
θώς και γονιδιωματική του Ανθρώπου, του Τομέα Υγείας 
Μητέρας-Παιδιού ή και άλλων Τομέων της Ιατρικής Σχο-
λής του ΕΚΠΑ, καθώς και Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή άλλων 
Ιατρικών Σχολών της χώρας. Το Εργαστήριο Ιατρικής 
Γενετικής καλύπτει επίσης και τις κλινικοεργαστηριακές 
και διαγνωστικές ανάγκες των Τμημάτων και Κλινικών 
του ΕΚΠΑ ή άλλων Ιατρικών Σχολών της χώρας, καθώς 
και ιατρικών τμημάτων και κλινικών του Ε.Σ.Υ. στο ίδιο 
γνωστικό αντικείμενο.

β. Την κάθε μορφής συνεργασία, κατόπιν έγγραφης 
συμφωνίας, με κέντρα ερευνών, εργαστήρια, κοινω-
φελή ιδρύματα, μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
με κρατικούς και διακρατικούς φορείς, δημόσιους και 
ιδιωτικούς, για την ανάπτυξη της έρευνας, την εκπόνηση 
ερευνητικών προγραμμάτων και την παροχή υπηρεσιών 
υγείας υψηλού επιπέδου στο γνωστικό αντικείμενο της 
«Ιατρικής Γενετικής».

γ. Την εξυπηρέτηση κοινωνικών αναγκών, όταν και όπο-
τε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή σε θέματα που ανή-
κουν στο αντικείμενο του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής.

δ. Την οργάνωση συνεδρίων, συμποσίων, σεμιναρίων, 
διαλέξεων και μετεκπαιδευτικών μαθημάτων με σκοπό 
την ενημέρωση επαγγελματιών υγείας και βιοεπιστημό-
νων στα θέματα της Εργαστηριακής και Κλινικής Γενετι-
κής καθώς και γονιδιωματικής του Ανθρώπου.

Άρθρο 3
Έργο του εργαστηρίου

Το έργο του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής διακρί-
νεται σε εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικοεργαστη-
ριακό:

α. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει, την εκπαίδευση 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών, των ειδι-
κευόμενων και ειδικευμένων ιατρών και βιοεπιστημό-
νων. Η εκπαίδευση των προπτυχιακών φοιτητών αφορά 
στην παρακολούθηση μαθημάτων και εργαστηριακών 
ασκήσεων σε ομάδες, σεμινάρια κ.λπ. Η εκπαίδευση 
μεταπτυχιακών φοιτητών περιλαμβάνει θεωρητικά μα-
θήματα για την κλινική και εργαστηριακή εξειδίκευση, 
σύμφωνα με τα εκάστοτε Προγράμματα Σπουδών τα 
οποία εκπονεί ή και συντονίζει, ή στα οποία συμμετέχει 
το Εργαστήριο. Το Εργαστήριο και τα μέλη ΔΕΠ που υπη-
ρετούν σε αυτό εποπτεύουν-επιβλέπουν την εκπόνηση 
διδακτορικών διατριβών καθώς και διδάσκουν-επιβλέ-
πουν ειδικευμένους ιατρούς ή άλλους βιοεπιστήμονες 
με στόχο την εξειδίκευσή τους για την στελέχωση κλινι-

κοεργαστηριακών μονάδων Ιατρικής Γενετικής, καθώς 
και την απόκτηση της ειδικότητας, στην Ιατρική Γενετική 
(για πτυχιούχους της Ιατρικής) και στην Εργαστηριακή 
Γενετική (για πτυχιούχους της Ιατρικής και βιοεπίστημο-
νες, πτυχιούχους Βιολογίας Α.Ε.Ι, και συναφών πτυχίων), 
σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

β. Το ερευνητικό έργο στοχεύει ιδίως: (i) στην εφαρ-
μογή σύγχρονης τεχνολογίας μελέτης των γενετικών 
νοσημάτων και στην έγκαιρη διάγνωση και πρόληψη 
αυτών σε ατομικό και πληθυσμιακό επίπεδο, (ii) στην 
κατανόηση της παθοφυσιολογίας των γενετικών νοση-
μάτων και τη συσχέτιση του γονότυπου με τη φαινοτυ-
πική έκφραση της νόσου και (iii) στη συνεχή βελτίωση 
της υπάρχουσας γνώσης της γενομικής και στην προτύ-
πωση της νέας τεχνολογίας για την παρακολούθηση της 
δυναμικής και των νέων συνθηκών που διαμορφώνει η 
μελέτη του ανθρώπινου γονιδιώματος (iv) Την μελέτη και 
αναζήτηση νέων θεραπευτικών μεθόδων για την παροχή 
υπηρεσιών υγείας υψηλού επιπέδου.

γ. Το κλινικοεργαστηριακό έργο περιλαμβάνει: (i) την 
κυτταρογενετική μελέτη ασθενών με γενετικά νοσήμα-
τα και των οικογενειών τους καθώς και ατόμων με προ-
βλήματα αναπαραγωγής (ii) την Γενωμική ανάλυση σε 
ασθενείς που πάσχουν από γενετικά νοσήματα για την 
αποκάλυψη χρωμοσωμικών ή και μοριακών διαταραχών 
και συσχέτιση του γονότυπου με την κλινική έκφραση της 
νόσου, (iii) την πρόληψη γενετικών νοσημάτων, καθώς 
και τον προγεννητικό και προεμφυτευτικό έλεγχο (iv) την 
γενετική συμβουλευτική και αξιολόγηση περιστατικών για 
την ερμηνεία των κλινικοεργαστηριακών εξετάσεων, (v) 
την παρακολούθηση ασθενών με γενετικά νοσήματα και 
παροχή οδηγιών για την θεραπευτική αντιμετώπισή τους.

δ. Το σύνολο του κλινικοεργαστηριακού έργου 
προς τρίτους παρέχεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
π.δ. 159/1984 όπως εκάστοτε ισχύει, ενώ η κοστολόγηση 
των εργαστηριακών διαγνωστικών πράξεων για λογα-
ριασμό τρίτων γίνεται με βάση την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία και τις εσωτερικές αποφάσεις των αρμοδί-
ων εμπλεκομένων φορέων (π.χ. ΕΚΠΑ, ΕΛΚΕ, ΕΟΠΥΥ). 
Το Εργαστήριο δύναται να εκπονεί ερευνητικές μελέ-
τες, γνωμοδοτήσεις κ.λπ., σύμφωνα με τους όρους του 
π.δ. 158/1993, όπως εκάστοτε ισχύει.

ε. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής υποχρεούται να 
τηρεί τους νόμους και τους εσωτερικούς κανονισμούς 
του ΕΚΠΑ, αλλά και τους κανόνες δεοντολογίας που 
αφορούν στο αντικείμενό του, όπως ενδεικτικά τον Κα-
νονισμό Δεοντολογίας του ΕΚΠΑ, τον Κανονισμό Ιατρι-
κής Δεοντολογίας, τον Κώδικα Δεοντολογίας Ιατρικώς 
Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής στελεχώνεται από 
επιστημονικό προσωπικό (βιοεπιστήμονες και ιατρούς) 
που υπηρετούν στον Τομέα Υγείας Μητέρας-Παιδιού της 
Ιατρικής Σχολής. Ειδικότερα το επιστημονικό προσωπικό 
αποτελείται από τον Διευθυντή και τα λοιπά μέλη του 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τομέα 
Υγείας Μητέρας-Παιδιού της Ιατρικής Σχολής, των οποί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38044 Τεύχος B’ 3713/07.09.2020

ων τα επιστημονικά, διδακτικά, ερευνητικά και κλινικο-
εργαστηριακά ενδιαφέροντα εμπίπτουν στο γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής στο 
θέμα της Εργαστηριακής και της Κλινικής Γενετικής και 
γονιδιωματικής του Ανθρώπου.

Το προσωπικό συμπληρώνεται από μέλη του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), από μέλη του Ειδι-
κού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από 
μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
καθώς και από ακαδημαϊκους υποτρόφους, ειδικευμέ-
νους και ειδικευόμενους ιατρούς και εργαστηριακούς 
γενετιστές, με συναφές γνωστικό αντικείμενο, που το-
ποθετούνται στο Εργαστήριο με απόφαση των αρμο-
δίων οργάνων του ΕΚΠΑ ή και του Π.Γ.Ν.Π. Αθηνών «Η 
ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» (Ε.Σ.Υ.). Η τοποθέτηση και απασχόληση 
των μελών του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ), καθώς και των μελών του λοιπού επιστημονικού, 
διοικητικού και τεχνικού προσωπικού, γίνεται σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις για κάθε κατηγορία 
προσωπικού. Το σύνολο του παραπάνω προσωπικού 
υπόκειται στις οδηγίες, εντολές και τον έλεγχο του Δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

α. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής διευθύνεται από 
τον Διευθυντή, που είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τομέα Υγείας Μητέρας-
Παιδιού της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, με γνωστικό αντι-
κείμενο, αντίστοιχο με αυτό του Εργαστηρίου Ιατρικής 
Γενετικής (Εργαστηριακή ή Κλινική Γενετική) και ο οποίος 
εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

β. Ο Διευθυντής έχει τις εξής αρμοδιότητες: Το συντο-
νισμό του διδακτικού (προπτυχιακού-μεταπτυχιακού) 
και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, την κατάρτιση 
και υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τομέα Υγείας Μη-
τέρας-Παιδιού του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
του Εργαστηρίου και τη μέριμνα για την τήρησή του, τη 
μέριμνα για την στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου Ιατρικής 
Γενετικής, την υπογραφή ή συνυπογραφή των γνωματεύ-
σεων και λοιπών εντύπων και εγγράφων που εκδίδονται 
και διακινούνται από το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής, 
με δικαίωμα ανάθεσης υπογραφής και σε άλλα μέλη του 
Εργαστηρίου.

γ. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται ως ο νόμος ορίζει. 
Επίσης, ο Διευθυντής έχει τη δυνατότητα να καταρτίζει 
επιτροπές απαρτιζόμενες από τα μέλη ΔΕΠ του Εργαστη-
ρίου για τη διεκπεραίωση συγκεκριμένων προγραμμά-
των ή δράσεων ή την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Λειτουργία

α. Το Εργαστήριο Ιατρικής Γενετικής έχει εγκαταστα-
θεί και λειτουργεί σε πανεπιστημιακούς χώρους σύμ-
φωνα με την κοινή υπουργική απόφαση υπό στοιχεία 
Α1α/421/16.02.2000 (Β΄206), στο Π.Γ.Ν.Π. Αθηνών «Η 
ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» και ειδικότερα στους χώρους του Χωρέ-
μειου Ερευνητικού Εργαστήριου, της Ιατρικής Σχολής 

του ΕΚΠΑ, όπου ήδη υπάρχει η κατάλληλη κτιριακή 
υποδομή και ο αναγκαίος επιστημονικός εξοπλισμός. 
Για την άσκηση του κλινικοεργαστηριακού έργου το Ερ-
γαστήριο Ιατρικής Γενετικής συνεργάζεται με την A΄ Παι-
διατρική Κλινική και τις λοιπές Παιδιατρικές Κλινικές του 
Νοσοκομείου Παίδων «Η Αγία Σοφία», καθώς και με άλλα 
αντίστοιχα Παιδιατρικά ή λοιπά Τμήματα της Ιατρικής 
Υπηρεσίας όλων των νοσηλευτικών ιδρυμάτων, όπως 
προσδιορίζεται στην υπό στοιχεία Α1α/421/16.02.2000 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων-Υγείας και Πρόνοιας (Β΄206). Κατόπιν 
αιτήματος και σε συνεργασία με το ΕΛΚΕ, το Εργαστήριο 
δύναται να παρέχει υπηρεσίες και σε ιδιωτικούς φορείς 
υγείας καθώς και εξωτερικούς ασθενείς.

β. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής, τη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και υλικών, την παραμονή των 
εργαζομένων στους χώρους όπου πραγματοποιούνται 
πειραματικές εργασίες.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται για κάθε ερευνητική πει-
ραματική εργασία πριν την διεξαγωγή της και καθορίζει 
την προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

γ. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής επιτρέπεται μόνο στο 
προσωπικό ή άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί 
του εξοπλισμού αυτού εκπαίδευση και έγγραφη εξουσι-
οδότηση από τον Διευθυντή. Κινητά όργανα και σκεύη, 
τα οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή πειραματικής 
εργασίας επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

δ. Στο χώρο εγκατάστασης του Εργαστηρίου Ιατρικής 
Γενετικής υπάρχουν πινακίδες με τον ακριβή τίτλο του 
και τα στοιχεία του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής προ-
έρχονται από: α) την παροχή υπηρεσιών υγείας β) τις 
ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία, γ) τις κληρονομιές, τις δωρεές, τις χορηγίες 
και τις κληροδοσίες ή κληροδοτήματα που καταλείπο-
νται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενε-
τικής, δ) την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων, ε) τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών 
σεμιναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και 
από την διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ζ) τα έσοδα από δικαιώματα 
πνευματικής ιδιοκτησίας, καθώς και από κάθε άλλη νό-
μιμη πηγή.

Άρθρο 8
Tηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου Ιατρικής Γενετικής 
τηρούνται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία: Βαθμολό-
γιο φοιτητών, Βιβλίο Περιουσιακών Στοιχείων, Φάκελος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38045Τεύχος B’ 3713/07.09.2020

οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, Κατάλογος επιστη-
μονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, Αρχείο ερευ-
νητικών προγραμμάτων, Βιβλίο μεταβολών προσωπικού, 
Αρχείο ασθενών με γενετικά νοσήματα, Πρωτόκολλο ει-
σερχόμενης-εξερχόμενης αλληλογραφίας. Με απόφαση 
του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή 
στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου, τα έντυπα που αφο-
ρούν σε τρίτους και χορηγούνται σε αυτούς, όπως απα-
ντήσεις επί εξετάσεων, ερωτηματολόγια, έντυπα λήψης 
ιστορικού, έντυπα συναίνεσης κ.ο.κ., θα καταρτίζονται 

με μέριμνα του Διευθυντή του Εργαστηρίου, ώστε να 
τηρούνται οι κανόνες της ενημέρωσης και συναίνεσης 
των ασθενών αλλά και της προστασίας των προσωπικών 
δεδομένων ως ο νόμος ορίζει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 10 Αυγούστου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38046 Τεύχος B’ 3713/07.09.2020

*02037130709200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-09-07T12:02:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




